
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33225 5Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, NOÊMIA DE SOUSA JACOB do cargo de Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE OUTUBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA do cargo de 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE OUTUBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, RUY KLAUTAU DE MENDONÇA para exercer o cargo 
de Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE OUTUBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual, e art. 1º da Lei nº. 6.378, de 12 de julho de 2001, 
NOÊMIA DE SOUSA JACOB para exercer o cargo de Secretário 
Extraordinário de Estado de Gestão Estratégica.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE OUTUBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º de 
janeiro de 2015, MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Diretor Geral do Núcleo de 
Acompanhamento e Monitoramento da Gestão.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE OUTUBRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 115951

MENSAGEM Nº 026/16-GG Belém, 3 de outubro de 2016.
A Sua Excelência o Senhor
Deputado MÁRCIO DESIDÉRIO TEIXEIRA MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado 
Local 
Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Deputados,
Venho comunicar a Vossas Excelências que, nos termos do art. 
108, § 1º, da Constituição Estadual, resolvi vetar integralmente 
por inconstitucionalidade e contrariedade ao interesse público o 
Projeto de Lei nº 175/16, de 30 de agosto de 2016, que “Altera 

e acrescenta dispositivos à Lei nº 4.491, de 28 de novembro de 
1973, que institui novos valores de remuneração para policiais 
militares e dá outras providências.”
Com efeito, durante o trâmite na Assembleia Legislativa do 
Estado, o Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo foi alvo de 
emendas parlamentares, modifi cativas e aditivas.
Conforme entendimento sedimentado no Supremo Tribunal 
Federal são viáveis emendas parlamentares em Projeto de Lei de 
iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo, desde que não 
gerem aumento de despesas e encontrem pertinência material 
com o objeto original.
Visto isso, é possível afi rmar que as emendas parlamentares 
introduzidas promoveram aumento de despesa e, por isso, 
reveste-se de vício de inconstitucionalidade que motiva o veto 
integral.
Pelo exposto, sou obrigado a lançar veto integral  ao Projeto de 
Lei nº 175/16, de 30 de agosto de 2016, pelas razões acima 
aduzidas.
Essas, Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Deputados, são 
as razões que me levam a vetar integralmente o Projeto de Lei 
em causa, as quais ora submeto à elevada apreciação de Vossas 
Excelências.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 115950

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.269/2016-CCG DE 3 DE OUTUBRO DE 
2016
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/392529,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ALMIRA BARRETO SILVA do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 
de outubro de 2016.
II. nomear IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Organização, 
Controle e Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 3 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 115952

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 275/2016 – CMG, 03 DE OUTUBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 600/2016-CMG, datado de 
28/09/2016.

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Vigia/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

 NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 27209 
EDSON BAILÃO RIBEIRO 5780098/1 488.926.102-87

 
26 a 27/09/16

 
1,0 (alimentação)

 

3° SGT PM RG 19853 
RAIMUNDO BENEDITO 
NOGUEIRA MARINHO

5360374/1 297.773.482-15  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de outubro de 2016.        
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

Protocolo: 115841
PORTARIA Nº 276/2016 – CMG, 03 DE OUTUBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 601/2016-CMG, datado de 
28/09/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de São Caetano de Odivelas/PA e 
Capanema/PA, a serviço do Governo do Estado.

 NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3º SGT PM RG 22210 
ROSINALDO DA COSTA SOUSA 5583292 330.898.842-91  

26 a 28/09/16

 
2,0 

(alimentação)
 

3° SGT PM 19458 VALTER 
BRAGA DOS SANTOS 5338786 430.154.682-00  

26 a 27/09/16

 
1,0 

(alimentação)
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de outubro de 2016.        
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 

Protocolo: 115848

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 595/2016 – PGE. G. Belém (PA), 03 de 
outubro de 2016. 
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Iago Lobão dos Anjos, Assessor, Matrícula 
nº 5920655/2, em substituição a servidora Odete Blandina 
Borcem Ueoka, ocupante do cargo de Assistente de Gestão em 


